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KẾ HOẠCH  

Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023 

 

 Căn cứ kế hoạch số 649/GDĐT-THCS ngày 8 tháng 6 năm 2022  của phòng 

giáo dục và đào tạo về tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học: 2022-2023; 

 Căn cứ kết quả đạt được của nhà trường học sinh Giỏi của trường trong năm 

học 2021-2022; 

           Trên cơ sở phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác Bồi dưỡng học sinh 

giỏi năm học 2021 – 2022  trường THCS Thị Trấn 2 xây dựng kế hoạch thực hiện công 

tác Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022- 2023 cụ thể  như sau: 

I. NHIỆM VỤ CHUNG: 

-Tiếp tục phát huy những thành tích đạt được các năm qua trong việc bồi 

dưỡng học sinh giỏi, đào tạo được một đội ngũ học sinh có kiến thức vững làm 

nguồn nhân lực  tham gia dự thi học sinh Giỏi cấp Huyện và cấp Thành Phố trong 

năm học 2022 – 2023.  

-Phát động phong trào dạy tốt, học tốt từ đó giúp các em luôn được mở rộng, 

nâng cao kiến thức tạo nền tảng cho việc tự học, tự khám phá ra những kiến thức 

mới. 

- Phát hiện học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu bộ môn ngay từ đầu năm 

học và trong quá trình học tập hàng ngày để kịp thời bồi dưỡng cho các em; tạo 

mọi điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập, tư duy sáng tạo trong 

các giờ học. Trên cơ sở đó xây dựng cho học sinh thái độ, lòng tự tin, sự say mê 

học tập, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ngày càng cao so với mặt bằng 

chung của cả huyện và cũng là tiền đề vững chắc cho các em khi bước vào bậc 

trung học phổ thông sau này. 

- Tổ chức chọn đội tuyển bồi dưỡng giúp học sinh ôn tập, nâng cao kiến thức 

để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kỳ thi chọn HSG; nâng cao chất 

lượng mũi nhọn của trường.        
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- Nâng cao trách nhiệm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng HS Giỏi , 

góp phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua, nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện của trường. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ : 

1. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn:  

- Chỉ đạo  giáo viên chủ nhiệm kết hợp cùng giáo viên bộ môn tuyển chọn và 

lập danh sách học sinh lớp 8 đăng ký dự bồi dưỡng các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh, 

Văn , Sử , Địa, Ngoại ngữ, tin học và Công nghệ.  

- Tổ chức khảo sát ( Ngày 19/05/2022 đến 21/05/2022) chọn đội tuyển các 

môn Toán, Lý , Hóa , Tiếng Anh. 

- Phân công giáo viên bồi dưỡng và tổ chức bồi dưỡng, có kế hoạch kiểm tra, 

động viên kịp thời đối với giáo viên giảng dạy và học sinh. 

- Phân công giám thị theo dõi việc chuyên cần của các em trong lớp bồi 

dưỡng. 

- Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý giờ giấc học tập của các em khi 

ở trường cũng như ở nhà và trong việc làm thêm một số bài tập nâng cao. Đặc biệt 

là giáo dục cho học sinh có thái độ, động cơ tự học và  xác định đúng mục tiêu của 

việc học bồi dưỡng. 

- Khi có kế hoạch thi Văn hay Chữ Tốt, Thi máy tính cầm tay và Hội thi 

Khéo tay Kỹ Thuật của Phòng GD-ĐT, chỉ đạo GVCN các lớp kết hợp GV bộ môn 

Văn,  Toán , GV môn công nghệ và giáo viên môn Mỹ thuật chọn Học sinh dự thi 

các môn Văn hay chữ tốt, HS thi máy tính cầm tay, thi nấu ăn, xử lý đất, cắm hoa, 

trang trí thiệp,... để bồi dưỡng  

2. Tổ trưởng chuyên môn, nhóm trưởng bộ môn: 

- Có trách nhiệm chỉ đạo giáo viên bồi dưỡng lập kế hoạch chi tiết công tác 

bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn mình phụ trách; 

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và đề cương chi tiết của bộ môn; 

- Theo dõi, kiểm tra, chỉ đạo chuyên môn các vấn đề có liên quan trong quá 

trình bồi dưỡng học sinh giỏi; 

- Tham mưu Phó Hiệu trưởng về các vấn đề có liên quan trong quá trình bồi 

dưỡng. 

3. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng : 
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- Lập kế hoạch bồi dưỡng, xây dựng nội dung cũng cố, mở rộng, nâng cao 

kiến thức.  

- Tăng cường rèn cho học sinh kỹ năng tự tìm tòi, suy nghĩ phát hiện ra kiến 

thức mới dựa trên kiến thức đã học phù hợp với từng môn học, tạo điều kiện cho 

các em tích cực tham gia nghiên cứu, nâng cao kiến thức . 

    - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện bài tập, vở ghi của học 

sinh để kịp thời uốn nắn chỉnh sửa nội dung, phương pháp.  

          - Thực hiện nghiêm túc việc coi và chấm các đợt tổ chức khảo sát đúng quy 

chế. 

4. Giáo viên chủ nhiệm (có học sinh học bồi dưỡng):  

            Nhắc nhỡ học sinh tham gia lớp bồi dưỡng theo kế hoạch, động viên các em 

cố gắng học tập để đạt  kết quả tốt và thông báo lịch học đến phụ huynh học sinh.  

5. Thư viện: - Trang bị sách theo yêu cầu của GVBM;  

      - Cho HS Giỏi mượn sách đọc tại thư viện hoặc cho mượn về 

nhà theo đúng qui định của nhà trường . 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Tổ chức khảo sát chất lượng học sinh Giỏi:  

- Thời gian Học sinh đăng ký: Từ 09/5/2022 đến 13/5/2022: Giáo viên chủ 

nhiệm, giáo viên bộ môn lớp 8 hoàn tất việc cho học sinh đăng ký môn bồi dưỡng 

(GVCN tư vấn và cho học sinh đăng ký môn, GVBM phối hợp với GVCN để lập 

đội tuyển cho bộ môn mình). 

- Thời gian khảo sát Học sinh Giỏi cấp trường: Lúc 8g00 ngày 19/5/2022: 

khảo sát  ở các môn Toán, Lý, Hóa, Tiếng Anh. Mỗi môn chọn tối đa 20 học sinh 

có điểm khảo sát từ cao đến thấp để vào đội tuyển dự thi cấp huyện.   

-Học sinh không được chọn vào các môn Toán, Lý, Hóa, Tiếng Anh sẽ tiếp 

tục đăng ký bồi dưỡng các môn Văn, Sử, Địa, Sinh, Công nghệ và Tin học. 

2. Tổ chức bồi dưỡng học sinh Giỏi: 

Thời gian thi HSG cấp huyện dự kiến ngày 12/11/2022 (Thứ bảy) 

2.1. Thời gian bồi dưỡng. 

 Đợt 1 : Từ 11/07/2022  đến 13/08/2022: Tổ chức bồi dưỡng học sinh 

Giỏi ở tất cả các môn. Mỗi tuần học 3 buổi sáng thứ hai, thứ tư, thứ năm hàng 
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tuần, Các môn : Văn, Toán, Tiếng Anh, Lý, Hoá, sinh, Sử, Địa, Tin học, công nghệ  

mỗi buổi 4 tiết (từ 7g30 đến 10g45).  

  Đợt 2: Từ 05/9/20202 đến  30/10/2022), bồi dưỡng đội tuyển vào thứ  bảy 

hàng tuần, mỗi buổi 4 tiết/ môn. 

 Đợt 3 : Từ 03/11/2022 đến  10/11/2022), bồi dưỡng đội tuyển vào thứ  

bảy và chủ nhật mỗi buổi 4 tiết/ môn.( Tuỳ tình hình thực tế sẽ tăng cường thên các 

buổi tối từ ngày 02/11/2022 đến 10/11/2022) 

2.2. Các môn tiến hành ôn thi khi có kế hoạch của PGD. 

 Văn hay chữ tốt, máy tính cầm tay: Bồi dưỡng 4 buổi, mỗi buổi 4 tiết  

 Nấu ăn, xử lý đất, cắm hoa: Bồi dưỡng 2 buổi, mỗi buổi 4 tiết  

 Thiết kế thiệp: bồi dưỡng 2 buổi, mỗi buổi 4 tiết. 

 Nét vẽ xanh: bồi dưỡng 2 buổi, mỗi buổi 4 tiết. 

 Thi Olympic khối 6,7,8 bồi dưỡng 2 buổi, mỗi buổi 4 tiết. 

- Các tổ chuyên môn thống nhất nội dung khảo sát chất lượng đầu năm, định 

hướng nội dung đề kiểm tra thống nhất cho các lớp học sinh phù hợp với điều kiện 

thực tế và kết quả đầu vào của học sinh. 

- Kinh phí tổ chức khảo sát và dạy bồi dưỡng thực hiện theo Quy chế chi tiêu 

nội bộ. 

 3.  Nội dung bồi dưỡng:  

+ Chương trình THCS hiện hành ở tất cả các môn tính đến hết Học kỳ I năm 

học 2022-2023. GV dạy bồi dưỡng tập trung dạy các chủ đề  nâng cao, tăng cường 

kỹ năng vận dụng thực tiễn, giảm việc học thuộc lòng và ghi nhớ máy móc.  

+ Hệ thống kiến thức cơ bản, nhấn mạnh kiến thức trọng tâm; rèn cho học 

sinh ki năng giải quyết các dạng bài tập; mở rộng nâng cao kiến thức theo đặc trưng 

từng môn học. 

+ Sưu tầm đề thi, các dạng bài tập để hướng dẫn học sinh cách tự học, giải 

quyết vấn đề, chú trọng kĩ năng thực hành của học sinh. 

IV.  PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG, GIÁM THỊ  

 Phân công giáo viên bồi dưỡng đội tuyển: 

Môn học  Giáo viên Bồi dưỡng    Ghi chú  
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Môn Toán  

( 21 học sinh) 

 

Cô Nguyễn Thị Tuyết Hạnh 

Bồi dưỡng HS 

Giỏi Toán và HS 

thi Máy tính cầm 

tay  

Môn Vật Lý  

(16 học sinh) 

Thầy Trần Văn Công   

Cô Võ Thị Ngọc Huyền  

Môn Hóa  

(20 học sinh) 

Thầy Huỳnh Cao Trí  

Cô Trần Thị Thảo Trang  

Môn Sinh 

(7 học sinh) 

Cô Trần Thị Bích Tuyền  

Môn Ngữ Văn 

(6 học sinh) 

Cô Trần Thị Tường Vy Bồi dưỡng HS 

Giỏi Văn và HS  

thi Văn hay chữ tốt  

Cô Hùynh Thị Phương Uyên  

 

Môn Lịch Sử   

( 12 học sinh) 

Cô Lê Thị Cẩm Hồng  

Cô Lê Thị Ngọc Thảo 

Thầy Lê Chí Thành 

 

Môn Địa lý 

(15 học sinh) 

Cô Nguyễn Như Hạnh   

Môn Tiếng Anh 

(17 học sinh) 

Cô Phạm Thị Thanh Loan  

Cô Đinh Hồng Phúc  

Thầy: Lê Hồng Huân 

 

Môn Tin học  Thầy Nguyễn Đức Thắng   

Môn CN 7  Cô Hồ Thị Bích Phượng   

Môn CN 6 
Cô Nguyễn Thanh Vân  

Cô Cao Thị Cát Tường  

 

Môn CN 8,9 Thầy Bùi Anh Dũng  

 

 Các cuộc thi như :  

Tiếng Anh trên Internet, Hội thi Olympic Khối 6,7,8,Hội thi văn hay chữ 

tốt, Hùng biện Tiếng Anh, Nét vẽ xanh, “Giải Lê Quý Đôn” trên báo khăn 

Quàng Đỏ…. sẽ có phân công cụ thể sau khi có  kế hoạch của Phòng Giáo 

dục. 

 Phân công giám thị : Thầy Nguyễn Ngọc Quý .  
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Giám thị có trách nhiệm theo dõi việc chuyên cần của HS Giỏi và học sinh 

yếu khi  học bồi dưỡng và học phụ đạo tập trung , liên hệ kịp thời với phụ huynh 

và giáo viên chủ nhiệm khi HS vắng tiết. 

V. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU: 

1/. Có Học sinh dự thi cấp huyện 10/10 môn  

2/. Đạt 65 giải cấp huyện và 21 HS Giỏi cấp thành phố. 

3/. Tham dự Hội thi khéo tay kỹ thuật môn Công nghệ 6,7,8 và có học sinh đạt 

giải.  

4/. Tham gia hội thi HS Giỏi máy tính cầm tay cấp huyện, phấn đấu đạt 4 giải 

6/. Tham dự và có giải cấp huyện kỳ thi Tiếng Anh trên Internet, giải Toán 

trên Internet 

7/. Tham dự và vào vòng huyện kỳ thi Hùng biện Tiếng Anh. 

8/ Có sản phẩm tham gia các Hội thi như: Tích hợp liên môn, Bảo vệ động vật 

hoang dã (Nếu có) 

10/ Tham gia Hội thi Olympic khối 6,7,8. 

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 - 2023 của 

Trường THCS Thị Trấn 2, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện và tổ 

chức thực hiện có hiệu quả./.  

 

 

  Nơi nhận:                        KT.HIỆU TRƯ NG 

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo);                                                                  PH  HIỆU TRƯ NG 
- TTCM, NTBM, GVCN ( để thực hiện);                                                                    

- Niêm yết bảng thông báo; 

- Lưu: VT,CM. 

                                                                                                                    

                                                                                              Lê Chí Thành  

 

 


